ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ ПАРТИЗАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

18.10.2024 с. Партизанское № 619-п

О проведении общественных обсуждений по проекту решения
Партизанского районного Совета депутатов «Об определении границ

прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции

при оказании услуг общественного питания на территории Партизанского
района»

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ
«О государственном регулировании производства и оборота этилового
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении
потребления (распития) алкогольной продукции», Федеральным законом
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом
от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации
от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения органами
местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых
не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная
продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного
питания», решением Партизанского районного Совета депутатов
от 10.10.2024 № 2-6-р «Об утверждении Порядка проведения общественных
обсуждений об определении границ прилегающих территорий, на которых
не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная
продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания
на территории Партизанского района», руководствуясь статьями 16, 19
Устава Партизанского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести общественные обсуждения по проекту решения
Партизанского районного Совета депутатов «Об определении границ
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции
при оказании услуг общественного питания на территории Партизанского

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007

района» (проект решения прилагается).
2. Провести общественные обсуждения в период с 08.11.2024

по 22.11.2024.
3. Утвердить состав комиссии по подготовке и проведению

общественных обсуждений:
Савченко Галина Алексеевна – заместитель главы района

по социальным вопросам, председатель
комиссии

Зуева Кристина Валерьевна – ведущий специалист отдела экономики
администрации района, секретарь
комиссии

Члены комиссии:

Земурбейс Александр
Альбертович

– председатель Партизанского районного
Совета депутатов (по согласованию)

Журавлева Ирина
Владимировна

– начальник отдела культуры, молодежи
и спорта администрации района

Козлова Лариса
Александровна

– начальник отдела образования
администрации района

4. Комиссии в своей работе по организации подготовки
к общественным обсуждениям и проведению общественных обсуждений
руководствоваться Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах
общественного контроля в Российской Федерации», решением
Партизанского районного Совета депутатов от 10.10.2024 № 2-6-р
«Об утверждении Порядка проведения общественных обсуждений
об определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается
розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания
на территории Партизанского района».

5. Ознакомиться с проектом решения Партизанского районного Совета
депутатов «Об определении границ прилегающих территорий, на которых
не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная
продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания
на территории Партизанского района» (далее – проект решения) возможно:

в администрации Партизанского района по адресу: Красноярский край,
Партизанский район, с. Партизанское, ул. Советская, 45, кабинет 3-03
с 11.11.2024 по 15.11.2024 с 08:00 часов до 12:00 часов и с 13:00 часов до
16:00 часов;

на официальном сайте Партизанского района
https://partizan24.gosuslugi.ru.

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
https://partizan24.gosuslugi.ru

6. Замечания и предложения по проекту решения могут вноситься
гражданами Российской Федерации, зарегистрированными по месту
жительства на территории Партизанского района и обладающими
избирательным правом.

7. Замечания и предложения по проекту решения направляются
по электронной почте ekonomist1-11@mail.ru.

Замечания и предложения, направленные в соответствии с абзацем
первым настоящего пункта, передаются в комиссию по подготовке
и проведению общественных обсуждений.

8. Замечания и предложения по проекту решения могут быть
направлены в срок с 08.11.2024 по 20.11.2024:

9. Направленные замечания и предложения проходят предварительную
проверку и могут быть отклонены в случае наличия в них:

нецензурных либо оскорбительных выражений;
угроз жизни или здоровью граждан;
призывов к осуществлению экстремистской и (или) террористической

деятельности;
информации, направленной на пропаганду ненависти

и дискриминации, то есть нарушение прав, свобод и законных интересов
человека и пользователя в зависимости от его пола, расы, национальности,
языка, происхождения, имущественного и должностного положения, места
жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности
к общественным объединениям;

персональных данных третьих лиц, распространяемых без их согласия;
информации, распространяемой в коммерческих целях либо в любых

других целях (спам, реклама, ссылки на другие ресурсы сети Интернет,
размещенные на них документы, изображения, видеофайлы);

несоответствия предмету общественных обсуждений;
недостоверных сведений;
текста, неподдающегося прочтению.
Замечания и предложения граждан вносятся только в отношении

проекта решения. Замечания и предложения, внесенные с нарушением
требований, установленных настоящим постановлением, рассмотрению
не подлежат.

10. Комиссия по подготовке и проведению общественных обсуждений
рассматривает поступившие замечания и предложения в срок с 25.11.2024
по 29.11.2024.

11. Комиссией по подготовке и проведению общественных обсуждений
по каждому замечанию и предложению формируется мотивированное
заключение об их учете (в том числе частичном) или отклонении,
информирует инициаторов замечаний и предложений о принятом решении.

12. Результаты общественных обсуждений (включая перечень
замечаний и предложений и мотивированных заключений об их учете (в том
числе частичном) или отклонении) размещаются на официальном сайте
Партизанского района https://partizan24.gosuslugi.ru в срок не позднее

mailto:ekonomist1-11@mail.ru

18.12.2024.
13. Право контроля над исполнением настоящего постановления

оставляю за собой.
14. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит

опубликованию в периодическом печатном средстве массовой информации
для опубликования муниципальных правовых актов органов и должностных
лиц местного самоуправления муниципального образования «Партизанский
район» «Вестник Партизанского района» и размещению на официальном
сайте Партизанского района https://partizan24.gosuslugi.ru.

Временно исполняющий
обязанности главы района А.А. Алтухов

ПРОЕКТ
ПАРТИЗАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Партизанского района Красноярского края

РЕШЕНИЕ

__________ с. Партизанское № ______

Об определении границ прилегающих территорий, на которых не
допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания
на территории Партизанского района

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О
государственном регулировании производства и оборота этилового спирта,
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления
(распития) алкогольной продукции», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от
23.12.2020 № 2220 «Об утверждении правил определения органами местного
самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается
розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной
продукции при оказании услуг общественного питания», руководствуясь статьями
23, 27 Устава Партизанского района Красноярского края, Партизанский районный
Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Определить на территории Партизанского района минимальное
расстояние от детских организаций, образовательных организаций, медицинских
организаций, объектов спорта, оптовых и розничных рынков, вокзалов и
аэропортов, мест массового скопления граждан и мест нахождения источников
повышенной опасности, определенных органами государственной власти
субъектов Российской Федерации, объектов военного назначения до границ
прилегающих территорий:

минимальное расстояние от детских организаций до границ прилегающих
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной
продукции, составляет 100 метров.

минимальное расстояние от образовательных организаций до границ
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции, составляет 100 метров.

минимальное расстояние от медицинских организаций до границ
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции, составляет 50 метров.

минимальное расстояние от объектов спорта до границ прилегающих
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной
продукции, составляет 100 метров.

минимальное расстояние от оптовых и розничных рынков до границ
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции, составляет 100 метров.

минимальное расстояние от вокзалов и аэропортов до границ прилегающих
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной
продукции, составляет 50 метров.

минимальное расстояние от мест массового скопления граждан и мест
нахождения источников повышенной опасности, определенных органами

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479331&dst=946
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480809
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480809
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW123&n=327014&dst=100012

государственной власти субъектов Российской Федерации, до границ
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции, составляет 100 метров.

минимальное расстояние от объектов военного назначения, до границ
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции, составляет100 метров.

2. Установить, что расстояние от детских организаций, образовательных
организаций, медицинских организаций, объектов спорта, оптовых и розничных
рынков, вокзалов и аэропортов, мест массового скопления граждан и мест
нахождения источников повышенной опасности, определенных органами
государственной власти субъектов Российской Федерации, объектов военного
назначения до границ прилегающих территорий, на которых не допускается
розничная продажа алкогольной продукции, определяется по кратчайшему из
сложившихся маршрутов движения пешеходов по тротуарам или пешеходным
дорожкам (при их отсутствии по обочинам, велосипедным дорожкам, краям
проезжих частей), пешеходным переходам (подземным и надземным) в метрах с
учетом рельефа территории:

при наличии обособленной территории - от основного входа для посетителей
на обособленную территорию, на которой расположены указанные в настоящем
пункте решения организации, до границ прилегающих территорий;

при отсутствии обособленной территории - от основного входа для
посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены указанные
в настоящем пункте решения организации, до границ прилегающих территорий;

при наложении границ прилегающих территорий на обособленные
территории границы прилегающей территории определяются по границам
обособленной территории.

3. Администрации Партизанского района разработать и утвердить схемы
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции, для детских организаций, образовательных организаций,
медицинских организаций, объектов спорта, оптовых и розничных рынков,
вокзалов и аэропортов, мест массового скопления граждан и мест нахождения
источников повышенной опасности, определенных органами государственной
власти субъектов Российской Федерации, объектов военного назначения в
течение 30 календарных дней после вступления в силу настоящего решения.

4. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на
председателя постоянной комиссии по социальной политике, законности и
правопорядку Велькину Е.А.

5. Решение вступает в силу после официального обнародования,
осуществляемого посредством официального опубликования в общественно
политической газете Партизанского района «Вместе с вами» и размещения на
официальном сайте Партизанского района https://partizan24.gosuslugi.ru.

Председатель районного Глава района
Совета депутатов

А.А. Земурбейс А.М. Сластенов